№ 1-513/2020

УИД № 16RS0042-02-2020-000626-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 18 мая 2020 года

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Самороковой К.Б.,

при секретаре Романовой З.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимой, содержащейся под домашним арестом с 13 января 2020 года,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

в период до декабря 2019 года ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив между собой для реализации умысла преступные роли.

Так, согласно отведённой самому себе роли неустановленное лицо должно было из известных только ему источников приобретать наркотические средства в крупном размере; осуществлять закладки наркотического средства на территории г. Набережные Челны в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми; имея в своём распоряжении технические средства, оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством компьютерных программ связываться с ФИО2 и сообщать ей местонахождение тайников с наркотическими средствами; получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников с приготовленными ей к незаконному сбыту наркотическими средствами; подыскивать покупателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством; получать от покупателей оплату за реализованное наркотическое средство.

В свою очередь ФИО2, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, имея в своём распоряжении сотовый телефон «Samsung Galaxy J5 SM-J510FN/DS», с помощью коммуникационного интернет-приложения «VIPole» должна была связываться с неустановленным лицом; получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством; забирать наркотическое средство из тайников, обматывать расфасованные полимерные пакеты изолентой синего и голубого цвета и осуществлять их закладки в местах, исключающих обнаружение посторонними людьми; посредством глобальной информационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него оплату по 300 рублей за каждую размещённую закладку.

Сформировавшейся преступной группой с участием ФИО2 и неустановленного лица было совершено особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период до конца декабря 2019 года неустановленное лицо из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 10, 16 г, которое в этот же период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, расфасовало и поместило в тайник, расположенный по улице «Команды Камаз-Мастер» г. Набережные Челны, о чём сообщило ФИО2 посредством переписки под ником «olesya007» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, в период до конца декабря 2019 года, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, после получения сообщения о местонахождении тайника приехала в гаражи, расположенные по улице «Команды Камаз-Мастер» г. Набережные Челны, где из неустановленного места забрала свёрток, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого находились полимерные пакеты с застёжкой «zip» с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 10, 16 г, которые 9 января 2020 года с целью последующего сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: г. Набережные Челны, ..., она обмотала изолентой синего и голубого цвета и положила в правый наружный карман своей куртки.

После этого 9 января 2020 года в период до 15 часов 45 минут ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, часть указанного выше наркотического средства массой 0, 87 г, расфасованного в два полимерных пакета с застёжкой «zip» в изоленте синего цвета, с целью сбыта разместила в два тайника, оборудованных в лесном массиве парка «Прибрежный» новой части г. Набережные Челны, а именно:

на глубине 2-3 см. в снегу на обрубленном стволе дерева в пятнадцати метрах от улицы Прибрежная в проекции 46 комплекса массой 0, 44 г;

на глубине 2-3 см. в снегу на обрубленном стволе дерева в шестидесяти пяти метрах от улицы Прибрежная в проекции 46 комплекса массой 0, 43 г.

Однако преступный умысел неустановленного лица и ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные выше наркотические средства общей массой 0, 87 г были изъяты сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны 11 января 2020 года в период с 11 часов до 12 часов 10 минут и, кроме того, 9 января 2020 года около 15 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в лесном массиве напротив здания конно-спортивной школы имени Х. «Тулпар», расположенного по адресу: 

<

...> была задержана ФИО2, у которой в ходе личного досмотра в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в 408 кабинете отдела полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенном по адресу: 

<

...> (новый город, дом 42/13А) из правого наружного кармана куртки было изъято двадцать свёртков с застёжкой «zip» в изоленте голубого цвета с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 9, 29 г.

Из показаний в судебном заседании подсудимой ФИО2 усматривается, что примерно с сентября 2019 года по объявлению в международной сети «Интернет» она начала подрабатывать курьером. В её обязанности входило получение партий наркотических средств, осуществление их закладок на территории г. Набережные Челны и отправление фотографий с описанием места закладки неустановленному лицу по имени «Олеся». Наркотические средства подсудимая получала путём переписки в программе «VIPole» с неустановленным лицом, за каждую закладку ФИО2 получала 300 рублей, которые ей переводились раз в неделю на банковскую карту ПАО «Сбербанк». До задержания она заработала около 30 000 рублей. Переписку она вела с принадлежащего супругу сотового телефона «Samsung». Незадолго до задержания ФИО2 получила партию наркотического средства в 40 свёртках, 20 из которых были изъяты у подсудимой во время личного обыска. Свёртки в день задержания она обмотала изолентой синего и голубого цвета. 9 января 2020 года, когда подсудимая сделала в районе конно-спортивной школы «Тулпар» две закладки, которые позже были обнаружены и изъяты, её задержали сотрудники правоохранительных органов, после чего доставили в отдел полиции, где при понятых она добровольно выдала указанные выше 20 свёртков с наркотическим средством. В содеянном подсудимая раскаивается, просит учесть, что у неё нет матери, отец является пенсионером, сама она по состоянию здоровья не может иметь детей.

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №8 усматривается, что она работает оперуполномоченной ОНК УМВД России по г. Набережные Челны. В январе 2020 года в отделе полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны в присутствии понятых женского пола она провела личный досмотр подсудимой ФИО2, которая на вопрос о наличии запрещённых предметов ответила, что у неё в кармане имеются наркотические средства. После этого из правого кармана ФИО2 было изъято 20 свёртков в изоленте, из левого – два сотовых телефона. По факту изъятия был составлен протокол, от подсудимой замечаний не поступало.

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что 9 января 2020 года около 16 часов 10 минут она была понятой при личном досмотре подсудимой ФИО2, у которой из правого наружного кармана куртки были изъяты обмотанные синей изолентой 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, из левого наружного кармана куртки - сотовые телефоны «Samsung» и «iPhone» (т. № 1, л.д. 147-149).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф. усматривается, что 11 января 2020 года около 11 часов в её присутствии в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве парка «Прибрежный» за 46 комплексом новой части г. Набережные Челны в снегу на двух обрубленных стволах деревьев было обнаружено по одному свёртку с наркотическим средством, обмотанному в изоленту синего цвета (т. № 1, л.д. 162-163).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, где имелась информация о том, что подсудимая ФИО2 причастна к незаконному обороту наркотических средств. 9 января 2020 года около 12 часов Свидетель №1 с другими сотрудниками ОНК – Свидетель №3 и Свидетель №2 начали вести наблюдение за ФИО2 В этот день около 15 часов 15 минут подсудимая, находясь в лесу рядом с конно-спортивной школой «Тулпар», сделала закладку наркотического средства в снегу на обрубленном стволе дерева. После этого она была задержана и доставлена в отдел полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, где у неё было изъято 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом и 2 сотовых телефона (т. № 1, л.д. 194-196).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Набережные Челны. 9 января 2020 года с другими сотрудниками ОНК он наблюдал за подсудимой ФИО2, в отношении которой имелась информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Свидетель №2 видел как подсудимая, находясь в лесу рядом с конно-спортивной школой «Тулпар», сделала закладку наркотического средства в снегу на обрубленном стволе дерева. После этого она была задержана и доставлена в отдел полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, где у неё было изъято 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом и 2 сотовых телефона (т. № 1, л.д. 197-199).

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от 9 января 2020 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 из правого наружного кармана куртки было изъято 20 свёртков с порошкообразным веществом; из левого - сотовые телефоны «Samsung» и «iPhone» (т. № 1, л.д. 10);

- справкой об исследовании № 20 от 9 января 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 47 г (т. № 1, л.д. 15);

- заключением эксперта № 50 от 21 января 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 46 г (т. № 1, л.д. 43-44);

- справкой об исследовании № 21 от 10 января 2020 года, согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 8, 82 г (т. № 1, л.д. 17);

- заключением эксперта № 51 от 27 января 2020 года, согласно которому представленные на исследование вещества содержат в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 8, 63 г (т. № 1, л.д. 36-37);

- протоколом осмотра от 11 января 2020 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy J5» была обнаружена переписка между подсудимой ФИО2 и неустановленным лицом о сбыте наркотических средств (т. № 1, л.д. 55-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 января 2020 года, согласно которому в лесном массиве парка «Прибрежный» было обнаружено два свёртка с веществом (т. № 1, л.д. 67-70);

- заключением эксперта № 53 от 30 января 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 44 г (т. № 1, л.д. 81-82);

- заключением эксперта № 54 от 30 января 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0, 43 г (т. № 1, л.д. 88-89);

- протоколом осмотра от 31 января 2020 года, согласно которому были осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами, фрагментами изоленты, полимерными пакетами, ватным тампоном, фрагментом ткани (т. № 1, л.д. 150-154);

- протоколом выемки от 12 февраля 2020 года, согласно которому подсудимая ФИО2 выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк» и выписку по счёту (т. № 1, л.д. 175-177);

- протоколом осмотра от 12 февраля 2020 года, согласно которому была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, а также выписка по счёту ... (т. № 1, л.д. 180-188).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих суд признаёт предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельства - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, содействие органам полиции в изобличении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств.

Кроме того в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что она признала вину; в содеянном раскаялась; к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т. № 1, л.д. 221-223); не судима; занята общественно-полезным трудом; на учёте у нарколога и психиатра не состоит (т. № 1, л.д. 224-225); положительно характеризуется по месту жительства и предыдущему месту работы (т. № 1, л.д. 226); состоит в браке (т. № 1, л.д. 227); имеет кредитные обязательства (т. № 1, л.д. 233-238), а также состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает кроме того положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

На основании пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу и взять ФИО2 под стражу из зала суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время содержания её под стражей с 11 января 2020 года по 13 января 2020 года из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; в соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время нахождения её под домашним арестом с 14 января 2020 года до 17 мая 2020 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время содержания её под стражей с 18 мая 2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Отменить арест, наложенный на сотовые телефоны «Samsung Galaxy J5 SM-J510FN/DS» и «iPhone 11 MWM02ZD/A».

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны - сейф-пакеты с наркотическими средствами, фрагментами изоленты, полимерными пакетами, ватным тампоном, фрагментом ткани - уничтожить; сотовые телефоны «Samsung Galaxy J5 SM-J510FN/DS», «iPhone 11 MWM02ZD/A» - вернуть родственникам ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденной ФИО2 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин